
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'aro al merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N0XTReg. del 23/08/2022

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza - Proroga 
dell’efficacia del PTPCT 2020/2022 ai sensi di quanto previsto dal comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 2 maggio 2022.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTURE del mese di AGOSTO alle 
ore: M A S  e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in 
seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento 
dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

Presenti n° Assenti n°

Presiede il Vice Sindaco Attilio Lucia;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza - Proroga 
dell’efficacia del PTPCT 2020/2022 ai sensi di quanto previsto dal comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 2 maggio 2022.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A
Medaglia d'oro al merito Civile
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

Oggetto: Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza - Proroga 
delPefficacia del PTPCT 2020/2022 ai sensi di quanto previsto dal comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 2 maggio 2022.

Il Segretario generale reggente, avv. Vito Antonio Bonanno, sottopone alla Giunta Municipale lo 
schema di deliberazione, avente ad oggetto: “Piano di prevenzione della corruzione e trasparenza. 
Proroga dell’efficacia del PTPCT 2020/2022 ai sensi di quanto previsto dal comunicato del 
Presidente delTAnac del 2 maggio 2022”.
Premesso che:

la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (di seguito Legge 190/2012) e 
successive modifiche ed integrazioni dispone che l’organo di indirizzo politico approva, su proposta 
del responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano triennale di prevenzione 
della corruzione (PTPC), soggetto all’obbligo di aggiornamento annuale da effettuarsi entro il 31 
gennaio;

l’art. 6 del D.L. 80/2021, convertito dalla legge n. 113/2021, con l’obiettivo di rafforzare la 
capacità amministrativa, semplificando e integrando gli strumenti di programmazione settoriale, ha 
introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) da adottare e pubblicare entro il 31 
gennaio di ogni anno, il cui contenuto definisce, tra l’altro, “gli strumenti e le fasi per giungere alla 
piena trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per 
raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione”, sulla base di un Piano tipo 
approvato con decreto del Ministro della Pubblica amministrazione e del Mef che avrebbe dovuto 
essere adottato -  in base alle modifiche introdotte dall’ art. 1, comma 12 del D.L. 228/2021- entro il 
31 marzo 2022;

l’art. 7, comma 1, lett. a) del D.L. 36/2022, tenuto conto della mancata adozione del Piano 
tipo e della mancata approvazione del decreto di cui al comma 5 dell’art. 6 del D.L. 80/2021 con il 
quale debbono essere individuati ed abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal Piano, ha 
differito in sede di prima applicazione l’approvazione del Piano al 30 giugno 2022;

Atteso che l’ANAC, dopo aver differito al 30 aprile 2022 il termine per l’aggiornamento del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione, a seguito dell’ulteriore rinvio normativo del Piano al 30 
giugno 2022, con Comunicato del Presidente del 2 maggio 2022, in un’ottica di semplificazione, ha 
stabilito che le pubbliche amministrazioni possono prorogare la durata del Ptpc 2021/2023 “qualora 
ritengano le previsioni ivi contenute ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto dell 'eventuale 
impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR”;
Considerato che il decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022 detta una specifica disciplina 
per i comuni con popolazione inferiore a 50 abitanti, demandando alle previsioni del decreto del 
Ministro della Pubblica amministrazione di cui all’art. 6, comma 6 del D.L. 81/2021;
Visto l’art. 6 del DM 24.6.2022 che disciplina le modalità semplificate attraverso le quali le 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti debbono dare attuazione al Piano, prevedendo che il 
Piano triennale anticorruzione confluisce in una apposita sezione del Piano, denominata “Rischi 
corruttivi e trasparenza”, con obbligo di aggiornamento triennale e non annuale, fatte salve le ipotesi 
di verificazione durante il triennio di validità della sezione di ‘fatti corruttivi, modifiche 
organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni organizzative significative intercorse ovvero di 
aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico’’'’',



Atteso, ancora, che la mappatura dei processi, ai sensi del comma 1 dell’art. 6 del citato DM è 
limitata all’aggiornamento di quella esistente, considerando quali aree di rischio quelle di cui all’art. 
1, comma 16 della 1. 190/2021 oltre i processi individuati dal Rpct e dai responsabili dei settori 
ritenuti di maggiore rilevo per il raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del 
valore pubblico;
Dato atto, altresì, che a mente dell’art. 8, comma 3 del DM 24.6.2022 in sede di prima applicazione, 
il termine per Papprovazione del PIAO è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione 
del bilancio di previsione e, quindi, è fissato al 29 dicembre 2022 stante che il termine di 
approvazione del bilancio 2022/2024 è fissato al 31 agosto 2022;
Visto il Piano per la Prevenzione della Corruzione del Comune di Lampedusa per il triennio 2020- 
2022, adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.20 del 14.02.2020, i cui effetti sono stati 
confermati anche per Panno 2021 con deliberazione n. 34 del 31.3.2021, secondo le previsioni dettate 
dal PNA 2019 per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti;
Atteso che il richiamato Comunicato dell'Anac evidenzia che entro il mese di luglio sarà avviata la 
consultazione pubblica sul PNA 2023/2025, il quale risulta in effetti già oggetto di pubblicazione; 
Considerato che a seguito dell'insediamento dei nuovi organi istituzionali non risultano al momento 
approvati né la relazione di inizio mandato di cui all’art. 4-bis del D.lgs. 149/2011 e smi né il 
Documento unico di programmazione contenente, nella sezione strategica, gli indirizzi e obiettivi 
strategici di mandato con l’indicazione degli impatti di valore pubblico, alla cui protezione deve 
essere improntata la sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO, oltre che l’individuazione dei 
processi correlati all’attuazione degli obiettivi di performance da sottoporre a mappatura sulla base 
della metodologia di gestione del rischio corruttivo allegata a vigente PNA 2019;
Ritenuto, pertanto, nello spirito di semplificazione posto alla base del Comunicato di Anac del 2 
maggio 2022, di proporre all’organo di indirizzo politico la proroga del PTPC 2020/2022, fermo 
restando l’obbligo di procedere all’aggiornamento della mappatura dei processi e dell’analisi del 
rischio entro i termini di cui all’art. 8, comma 3 del DM 24.6.2022, riservandosi all’esito di tale 
attività di proporre eventuali modifiche ritenute necessarie, anche alla luce di auspicabili interventi 
sull’organizzazione e/o sull’assetto delle competenze, oltre che dell’individuazione degli obiettivi 
strategici e degli impatti di valore pubblico che saranno previsti nel primo DUP della nuova 
amministrazione, secondo la logica che ispira le politiche di prevenzione della corruzione che 
implicano la necessità di interventi immediati nei casi in cui si verificano eventi corruttivi ovvero 
muta il contesto organizzativo;

PROPONE

per quanto espresso in narrativa a cui si rimanda per costituirne parte integrante ed essenziale,
1. di prorogare per Panno 2022 il Piano per la Prevenzione della Corruzione 2020/2022 adottato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 14.02.2020;
2. di disporre, ai sensi del d.lgs. 33/2013, la pubblicazione del presente atto nelle apposite 

sottosezioni della sezione di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente;
3. di indirizzare l’attività dei responsabili di settore alla puntuale applicazione delle misure 

anticorruzione del PTPC 2020/2022, con particolare riguardo alle misure di trasparenza, e ad 
avviare con il supporto del segretario comunale l’attività di aggiornamento della mappatura 
dei processi e l’analisi del rischio con particolare riguardo alle attività relative all’attuazione 
degli interventi del PNRR,

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 12, comma 2, della L.R. 
44/1991, stante l’urgenza di dare certezza alle misure anticorruzione vigenti

Il SEGRET
ito

.COMU
atonio



Oggetto: Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza - Proroga 
dell’efficacia del PTPCT 2020/2022 ai sensi di quanto previsto dal comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 2 maggio 2022.



Oggetto: Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza - Proroga dell’efficacia del 
PTPCT 2020/2022 ai sensi di quanto previsto dal comunicato del Presidente dell’ANAC del 2 
maggio 2022.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addJetto, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del £££(>.&/.£#&&.., e \k rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. /
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal al

Lampedusa l ì , ............

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l . . . . / . . . .  / ............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

Cs) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,
23


